
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.331  

din 29 noiembrie 2007 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2007 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr. 77300/29.11.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-referatul nr.77304/29.11.2007 al Serviciului Juridic, contencios; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea  215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1. Se  aprobă influenţele asupra bugetului local şi bugetului general al municipiului Arad 
pentru anul 2007, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local şi Bugetului General; 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local 
şi bugetul general, conform art.1. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad. 

. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 

 
Red/dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  29.11 2007 
1 ex.Serv.Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  Anexă la Hotărârea nr. 331/29.11.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERALAL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2007 
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE BUGETULUI 
LOCAL       0 

2 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         0 

3 fonduri de rezervă -453 
4 alte cheltuieli 453 

5 51.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.17 
Cauţiune conform Referatului 

nr. 77304/29.11.2007 al Serviciului 
Juridic, contencios 

453 

6 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale -453 

7 
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL 

AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007, 
din care pe titluri de cheltuieli: 

  
      0 

8 fonduri de rezervă -453 
9 alte cheltuieli 453 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

. 

 
Red/dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  29.11 2007 
1 ex.Serv.Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



                                                
R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL ARAD                                                                  
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                                                                  
CONSILIUL L0CAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.331  
din 29 noiembrie 2007 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 
 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

•  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr. 77300/29.11.2007; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
• Referatul nr.77304/29.11.2007 al Serviciului Juridic, contencios; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1: Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2: (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local ; 

  (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
bugetului local, cf. art.1. 

 
  Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se 
va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii 
Judeţului Arad.  
 
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         S E C R E T A R, 
                    Cziszter Kalman                                      Doina Paul



              
              

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77300/29.11.2007 
 
  
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

• Necesitatea alocării de fonduri pentru plata unei cautiuni cf. art.402  din Codul de 
procedurã civilã, în vederea suspendãrii executãrii silite în Dosarul nr.2920/2003 (dosar 
executional nr.32/2007); 

 
 
 

P R O P U N : 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la proiectul de 

hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 



Nr.77300/29.11.2007 
 
 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 

• Referatul nr.77304/29.11.2007 al Serviciului Juridic, contencios ; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificãrile ulterioare; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului Local al Municipiului Arad pe anul 2007, cu 

urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 
 

 
 1) Se majoreazã cu suma de 453 mii lei prevederile bugetare de la capitolul       51.02 

„Autoritãti publice si actiuni externe”, art.59.17 „Despãgubiri civile”, cf. Referatului 

Serviciului Juridic, contencios. 

 2) Se diminueazã cu suma de 453 mii lei rezerva bugetarã. 

  

 

 
  
 

   
                   DIRECTOR EXECUTIV,                                     SEF SERVICIU,  
                          Petru Tamas                                           Claudia Grozavu 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL

